
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 20-7-2017 40529

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE DIFESA DEL SUOLO E RISCHIO SISMICO 10 luglio 2017, n. 185
POR Puglia 2014-2020 – Asse prioritario V -  Azione 5.2 – “Interventi per la riduzione del rischio incendi e 
del rischio sismico”.  Avviso pubblico finalizzato alla selezione di interventi per la messa in sicurezza sismica 
degli edifici strategici e rilevanti pubblici ubicati nelle aree maggiormente a rischio. Registrazione obbliga-
zione non perfezionata in parte entrata e spesa. Adozione Avviso. 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE DIFESA DEL SUOLO E RISCHIO SISMICO

• visti gli articoli 4 e 5 della LR. n. 7/97;
• visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/01;
• visto l'art. 18 del D. Lgs. n. 196/03 "Codice in materia di protezione dei dati personali" in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
• viste le Linee guida in materia di trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti ammini-

strativi, effettuato da soggetti pubblici per finalità di pubblicazione e diffusione sul web — 2 marzo 2011 del 
Garante per la protezione dei dati personali;

• visto il regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari;
• visto il D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i.;
• la L.R. n. 41 del 30.12.2016 "Bilancio di previsione della Regione Puglia per l'esercizio finanziario 2017 e 

pluriennale 2017-2019;
• la DGR n. 16 del 17.01.2017 di approvazione del Bilancio Gestionale Finanziario e del Documento Tecnico di 

accompagnamento;
• visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 re-

cante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 
di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi 
e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) 
n. 1083/2006 del Consiglio;

• visto il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 288/2014 della Commissione del 25 febbraio 2014;
• vista la Decisione C(2015) 5854 del 13 agosto 2015 con cui la Commissione Europea ha approvato il Pro-

gramma Operativo Regionale FESR-FSE 2014/2020;
• vista la DGR n. 1735 del 6 ottobre 2015 di approvazione del POR FESR — FSE 2014/2020 nella versione de-

finitiva;
• vista la DGR n. 1518 del 31 luglio 2015 "Adozione del Modello organizzativo denominato 'Modello Ambide-

stro per l'innovazione della macchina Amministrativa regionale-MAIA'. Approvazione Atto di Alta Organiz-
zazione";

• vista la DGR n.457 dell'8 aprile 2016 "Modello organizzativo denominato "Modello Ambidestro per l'Inno-
vazione della macchina Amministrativa regionale" - modifiche ed integrazioni all'Allegato n. 3 alla delibera-
zione di Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 1518";

• vista la DGR n.458 dell'8 aprile 2016 "Applicazione articolo 19 del Decreto del Presidente della Giunta re-
gionale 31 luglio 2015, n. 443 — Attuazione modello MAIA. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle 
relative funzioni" e ss.mm.ii;

• visto il DPGR n. 443 del 31 luglio 2015 di adozione ed istituzione dei Dipartimenti e ss.mm.ii;
• vista la DGR n. 1176 del 29.07.2016 - Atto di alta organizzazione di conferimento incarichi di Direzione di 

Sezione;
• visto il Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 "Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'ap-
palto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" e ss.mm.ii;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 20-7-201740530

• vista la DGR n. 582 del 26.04.2016 con cui la Giunta regionale ha preso atto della metodologia e criteri per 
la selezione delle operazioni di cui al POR Puglia 2014-2020, approvati in data 11 marzo 2016 dal Comitato 
di Sorveglianza del POR Puglia 2014-2020;

• vista la DGR n. 833 del 07/06/2016 con la quale la Giunta regionale ha definito il sistema di responsabilità 
delle Azioni del POR Puglia 2014-2020 nominando il Responsabile pro tempore della Sezione "Difesa del 
suolo e rischio sismico" quale Responsabile, tra l'altro, dell'Azione 5.2 dell'Asse V;

• visto l'ordine di servizio prot. 872 del 01.03.2017 con cui il Dirigente della Sezione Difesa del Suolo e Rischio 
Sismico nella sua veste di Responsabile dell'Azione 5.2 dispone l'assegnazione della responsabilità dei pro-
cedimenti relativi, tra l'altro, alla programmazione degli interventi finanziati nell'ambito dell'Azione 5.2 del 
P.O.R. Puglia 2014-2020

• vista la DD n. 39 del 21.06.2017 del Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria di "Adozione del 
documento descrittivo del Sistema di Gestione e Controllo del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 (Si.Ge.Co.) 
redatto ai sensi degli articoli 72,73 e 74 del Regolamento (UE) n. 1303/2013.

PREMESSO che:
• nell'ambito del POR Puglia 2014-2020, l'Asse prioritario V "Adattamento al cambiamento climatico, pre-

venzione e gestione dei rischi" individua l'Azione 5.2 "Interventi per la riduzione del rischio incendi e del 
rischio sismico" che include il finanziamento di interventi di messa in sicurezza sismica degli edifici strategici 
e rilevanti pubblici ubicati nelle aree maggiormente a rischio;

• Con DGR n. 1102 del 04.07.2017 la Giunta regionale
- ha approvatolo lo schema di “Avviso pubblico per la selezione degli interventi di messa in sicurezza sismi-

ca degli edifici strategici e rilevanti pubblici ubicati nelle aree maggiormente a rischio” (Allegato A) in uno 
con la “Domanda di ammissione a finanziamento” (Allegato Al) e I’”Estratto all. 7 OCDPC n. 344/2016 — 
elenco dei Comuni con ag>0,125g e periodi di classificazione — Comuni della regione Puglia” (Allegato 
A2), per costituire parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- ha autorizzato il Dirigente della Sezione Difesa del suolo e rischio sismico a porre in essere tutti gli adempi-
menti conseguenti all’approvazione della stessa DGR, tra cui l’accertamento e l’impegno pluriennale delle 
risorse a valere sui capitoli la cui titolarità è del Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria;

- ha apportato la variazione in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione bilancio 2017 e plu-
riennale 2017-2019, Documento tecnico di accompagnamento, e al Bilancio gestionale approvato con 
DGR n. 16 del 17/01/2017 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio 
finanziario gestionale 2017 — 2019 e ss.mm.ii., ai sensi dell’art. 51 del D.Igs 118/2011 per stanziare le 
risorse necessarie ad assicurare la copertura finanziaria per l’Avviso pubblico per la selezione degli inter-
venti di messa in sicurezza sismica degli edifici strategici e rilevanti pubblici ubicati nelle aree maggior-
mente a rischio, pari a € 27.500.000,00, a valere sulle risorse dell’Azione 5.2 del POR Puglia 2014-2020, 
autorizzando il Dirigente della Sezione Difesa del suolo e rischio sismico ad operare sui seguenti capitoli:

Capitolo di entrata quota totale e.f. 2017 e.f. 2018 e.f. 2019

4339010 UE € 16.176.470,59 - €4.411.764,71 € 11.764.705,88

4339020 Stato € 11.323.529,41 - € 3.088.235,29 € 8.235.294,12

totale € 27.500.000,00 - € 7.500.000,00 € 20.000.000,00

Capitolo di spesa quota totale e.f. 2017 e.f. 2018 e.f. 2019

1161520 UE € 16.176.470,59 - € 4.411.764,71 € 11.764.705,88

1162520 Stato € 11.323.529,41 - € 3.088.235,29 € 8.235.294,12

totale 27.500.000,00 - € 7.500.000,00



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 20-7-2017 40531

CONSIDERATO che occorre procedere
• all'adozione dell'Avviso pubblico di cui all'Allegato A "Avviso pubblico per la selezione di interventi per la messa 

in sicurezza sismica degli edifici strategici e rilevanti pubblici ubicati nelle aree maggiormente a rischio" della 
DGR 1102/2017 in uno con gli allegati Al "Domanda di ammissione a finanziamento" e A2 "Estratto all. 7 OCDPC 
n.344/2016-elenco dei Comuni con ag>0,125g e periodi di classificazione-Comuni della regione Puglia"

• alla registrazione dell'obbligazione giuridica non perfezionata di entrata per l'importo complessivo di € 
27.500.000,00 stanziato nel bilancio regionale giusta DGR n. 1102 del 4/07/207 sui capitoli:
- 4339010 “Trasferimenti per il POR Puglia 2014-2020. Quota UE - Fondo FESR” per un totale di € 

16.176.470,59;
- 4339020 “Trasferimenti per il POR Puglia 2014-2020. Quota Stato - Fondo FESR” per un totale per un 

totale di € 11.323.529,41;
• alla registrazione dell'obbligazione giuridica non perfezionata di spesa per l'importo complessivo di € 

27.500.000,00 sui capitoli
- 1161520 “POR 2014-2020. Fondo FESR. Azione 5.2 — Interventi per la riduzione del rischio incendi e 

del rischio sismico. Contributi agli investimenti a amministrazioni locali. Quota UE” per un totale di € 
16.176.470,59;

- 1162520 “POR 2014-2020. Fondo FESR. Azione 5.2 — Interventi per la riduzione del rischio incendi e 
del rischio sismico. Contributi agli investimenti a amministrazioni locali. Quota UE” per un totale di € 
11.323.529,41;

rimandando l’assunzione dell’obbligazione giuridica perfezionata all’adozione di successivo atto dopo 
l’individuazione dei beneficiari;

VERIFICA Al SENSI DEL D.LGS. N. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL D. Lgs. n.118/2011 e successive modifiche ed integrazioni
Bilancio: vincolato
Esercizio finanziario: 2017-2019
Parte Entrata 
Si dispone la registrazione dell’obbligazione giuridicamente non perfezionata in entrata per la somma 

complessiva di € 27.500.000,00 giusta DGR 1102/2017, come di seguito indicato, ai sensi di quanto previsto 
al punto 3.6, lett. C) del “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” di cui all’Allegato 
4/2 al D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. concernente i “contributi a rendicontazione”:

CRA Capitolo Declaratoria Codifica piano 
dei conti e.f. 2017 e.f. 2018 e.f. 2019 Debitore

62.06 4339010

Trasferimenti 
per il POR 

Puglia 2014- 
2020— 

Quota UE — 
Fondo FESR

4.02.05.03.001 -
€

4.411.764,71
€

11.764.705,88
Unione 
Europea



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 20-7-201740532

62.06 4339020

Trasferimenti 
per il POR 

Puglia 2014- 
2020— 

Quota Stato 
— Fondo 

FESR

4.02.01.01.001 - € 
3.088.235,29

€
8.235.294,12

Ministero 
Economia 
e finanze

Causale dell’accertamento – Trasferimento per: POR Puglia 2014-2020 – Asse V “Adattamento al 
cambiamento climatico, prevenzione e gestione dei rischi” Azione 5.2 “Interventi per la riduzione del rischio 
incendi e del rischio sismico – Quota UE Stato – Interventi di messa in sicurezza sismica degli edifici strategici 
e rilevanti pubblici ubicati nelle aree maggiormente a rischio.

Titolo giuridico che supporta il credito – Decisione C(2015)5854 del 13.08.2015 dei competenti servizi 
della Commissione europea

Debitore certo: Unione Europea e Ministero dell’Economia e Finanze

Parte spesa 
Si dispone la registrazione dell’obbligazione giuridica non perfezionata sul bilancio regionale della 

complessiva somma complessiva di € 27.500.000,00 giusta OGR 1102/2017, per la copertura delle spese 
relative all’Avviso pubblico per la selezione di interventi per la messa in sicurezza sismica degli edifici strategici 
e rilevanti pubblici ubicati nelle aree maggiormente a rischio, così come di seguito riportato:

CRA Capitolo Declaratoria
Missione 

Programma 
Titolo

Codifica piano 
dei conti

e.f.
2017

e.f. 2018 e.f. 2019

62.06
1161520

-

POR 2014-2020. 
FONDO FESR. AZIONE 

5.2 -
INTERVENTI PER 

LA RIDUZIONE DEL 
RISCHIO INCENDI 

E DEL RISCHIO 
SISMICO.

CONTRIBUTI AGLI
INVESTIMENT I A 

AMMINISTRAZIONI 
LOCALI.

QUOTA UE

9
9
2

U.2.03.01.02.000 -
€

4.411.764,71
€

11.764.705,88

62.06 1162520

POR 2014-2020. 
FONDO FESR. AZIONE 

5.2 —
INTERVENTI PER 

LA RIDUZIONE DEL 
RISCHIO INCENDI 

E DEL RISCHIO 
SISMICO.

CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI A 

AMMINISTRAZIONI 
LOCALI.
STATO

9
9
2

U.2.03.01.02.000 -
€

3.088.235,29
€

8.235.294,12

Codice gestionale – U.2.03.01.02.000



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 20-7-2017 40533

Codice identificativo delle transazioni riguardanti le risorse UE — punto 2, allegato 7 al D.Lgs n. 118/2011:
- 3 (cap. 1161520) “spese finanziate da trasferimenti dell’UE”
- 4 (cap. 1162520) “spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell’UE”

Causale – Spese relative all’Awiso pubblico per la selezione di interventi per la messa in sicurezza sismica 
degli edifici strategici e rilevanti pubblici ubicati nelle aree maggiormente a rischio

CUP –Sarà generato per ogni singola progettualità a cura dei beneficiari
CIG – Sarà generato per ogni singola progettualità a cura dei beneficiari per ciascuna procedura ad evidenza 

pubblica da adottarsi
Creditori – Province e Comuni della regione Puglia da individuarsi a seguito di procedura di selezione

Dichiarazioni e/o attestazioni 
• Esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati
• Le somme di cui al presente provvedimento sono state stanziate con DGR n. 1102/2017 sui capitoli di en-

trata 4339010-4339020 e sui capitoli di spesa 1161520-1162520
• Si attesta che l'operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica garantendo il 

pareggio di bilancio di cui alla L.R. n. 41/2016 e ai commi 465, 466 dell'articolo unico Parte I Sezione I della 
L. n. 232/2016

• Si attesta che l'importo pari ad € 27.500.000,00 corrisponde ad obbligazione giuridica non perfezionata 
rimandando l'accertamento di entrata, l'impegno di spesa e l'assunzione dell'obbligazione giuridica vinco-
lante all'adozione di successivo atto dirigenziale al termine della procedura di selezione

• Si attesta l'adempimento degli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 2013.

Il Funzionario istruttore
Dott.ssa Daniela Tedeschi

Il Dirigente della Sezione
Difesa del Suolo e Rischio Sismico

Dott. Gianluca Formisano

Ritenuto di dover provvedere in merito e, per quanto in premessa rappresentato, da intendersi parte 
integrante del presente dispositivo

DETERMINA

• di adottare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, l'Allegato A "Avviso pubblico 
per la selezione di interventi per la messa in sicurezza sismica degli edifici strategici e rilevanti pubblici ubi-
cati nelle aree maggiormente a rischio" al presente provvedimento in uno con gli allegati A1 "Domanda di 
ammissione a finanziamento" e A2 "Estratto all. 7 OCDPC n.344/2016-elenco dei Comuni con ag>0,125g e 
periodi di classificazione-Comuni della regione Puglia", disponendone la pubblicazione sul BURP

• di procedere alla registrazione dell'obbligazione giuridica non perfezionata per l'importo complessivo di € 
27.500.000,00, così come indicato nella sezione adempimenti contabili, rimandando l'assunzione dell'obbli-
gazione giuridica perfezionata all'adozione di successivi atti al momento dell'individuazione dei beneficiari.

Il provvedimento viene redatto in forma integrale ai fini di pubblicità legale, nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati 
personali e ss.mm.ii.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 20-7-201740534

Il presente provvedimento:
a) sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale
b) sarà trasmesso in copia all’Autorità di Gestione del POR Puglia 2014-2020
c) sarà pubblicato sul BURP
d) adottato in unico originale, è composto da n. 6 (sei) facciate e n. 3 (tre) allegati rispettivamente di n. 18, 

4, 3 facciate per un totale di n. 25 (venticinque) facciate, ed è depositato agli atti della Sezione Difesa del 
Suolo e Rischio Sismico.

Il Dirigente della Sezione
Difesa del suolo e rischio sismico

Dott. Gianluca Formisano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 20-7-2017 40535



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 20-7-201740536



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 20-7-2017 40537



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 20-7-201740538



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 20-7-2017 40539



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 20-7-201740540



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 20-7-2017 40541



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 20-7-201740542



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 20-7-2017 40543



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 20-7-201740544



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 20-7-2017 40545



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 20-7-201740546



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 20-7-2017 40547



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 20-7-201740548



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 20-7-2017 40549



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 20-7-201740550



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 20-7-2017 40551



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 20-7-201740552



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 20-7-2017 40553



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 20-7-201740554



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 20-7-2017 40555



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 20-7-201740556



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 20-7-2017 40557



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 20-7-201740558



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 20-7-2017 40559


	DET185



